
Jornal Oficial n.º 325 Pág. 1 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
do Município de Londrina
ANO IV N° 325 Publicação Semanal Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial

LEI
LEI N.º 8.550 DE 26 DE SETEMBRO DE
2001.

SÚMULA:  Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial da quantia até R$
800.000,00 no Fundo Municipal de Saú-
de.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E I:

Art. 1º.  Fica o Executivo autorizado a abrir,
no corrente exercício financeiro, no Fun-
do Municipal de Saúde, em uma ou mais
vezes, crédito adicional especial da quan-
tia até R$ 800.000,00 (oitocentos mil re-
ais).
Parágrafo Único -  O crédito adicional es-
pecial, previsto no "caput" deste artigo
destina-se, única e exclusivamente, a
atender a despesas com o pagamento
de Vencimentos e Vantagens Fixas, Ou-
tras Despesas Variáveis, Obrigações
Patronais e Outras Transferências à Pes-

soas.

Art. 2º.  Como recursos para a abertura
do crédito previsto nesta lei, fica o Execu-
tivo autorizado a utilizar-se dos previstos
nos incisos II e III, § 1º, do artigo 43 da
Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de
1964.

Art. 3º.  A classificação da despesa de
que trata o artigo 1º desta lei será efetua-
da no ato de abertura do respectivo cré-
dito, na forma do artigo 46, da Lei Fede-
ral n.º 4.320 de 17 de março de 1964.

Art. 4º.  Esta lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Londrina, 26 de setembro de 2001.
Nedson Luiz Micheleti - Prefeito do Muni-
cípio; Jorge Zeve Coimbra Neto - Secre-
tário de Governo; Paulo Bernardo Silva -
Secretário de Fazenda.

Ref.:
Projeto de Lei n.º 286/01
Autoria: Executivo Municipal.
Aprovado com a Emenda Supressiva n.º
1/2001 de autoria do Vereador Renato
Silvestre de Araújo.

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO
DECRETO N.º 457 DE 25 DE SETEMBRO
DE 2001.

SÚMULA:  Reajuste o valor da taxa de em-
barque de passageiros do Terminal Ro-
doviário de Londrina.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ,  no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o
disposto no Ofício n.º 292/01-Pres./CODEL,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Passa a Tarifa de Embarque de pas-
sageiros do Terminal Rodoviário de Londri-
na - TRL, a vigorar com o valor de R$ 1,50
(um real e cinqüenta centavos), a partir da
zero hora do dia 01 de outubro de 2001.

Art. 2º.  Revogam-se as disposições em
contrário, em especial o Decreto n.º 350,
de 28 de julho de 1997.

Londrina, 25 de setembro de 2001.
Nedson Luiz Micheleti - Prefeito do Municí-
pio; Jorge Zeve Coimbra Neto - Secretário
de Governo.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Modelo I - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00

DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

DESPESAS RESULTADOS RECEITAS 
EMPENHADA LIQUIDADA Acumulado % PODERES / ÓRGÃOS 

Bimestre Acumulada Bimestre Acumulada Bimestre Acumulada (A) (A)/(B) 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA  27.788.201,84 119.833.083,35 31.240.334,83 108.652.856,28 30.608.071,37 103.254.517,91 11.180.227,07 37,52% 
CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA  0,00 0,00 1.065.500,00 4.021.500,00 1.065.500,00 4.021.500,00 -4.021.500,00 0,00% 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LONDRINA  

27.788.201,84 119.833.083,35 30.174.834,83 104.631.356,28 29.542.571,37 99.233.017,91 15.201.727,07 0,00% 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  27.556.365,98 104.960.121,84 26.108.473,70 86.340.536,74 26.594.613,64 82.631.122,21 18.619.585,10 62,48% 

 



Jornal Oficial n.º 325 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001Pág. 2

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA
Modelo II - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00

DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

PREVISÃO ANUAL  BIMESTRE ACUMULADO  RECEITAS 
Categoria Econômica e Fontes  Inicial  Atualizada  Prevista  Realizada  Prevista  Realizada  

A 
REALIZAR  

 RECEITAS CORRENTES 354.192.000,00 357.934.000,00 50.340.958,35 55.294.475,50 208.143.617,61 224.605.290,39 133.328.709,61 
    Receitas Tributárias 87.506.000,00 88.863.000,00 10.999.540,00 11.680.374,69 51.436.448,38 48.895.054,24 39.967.945,76 

     Impostos 58.000.000,00 58.000.000,00 7.405.500,00 7.066.149,33 31.988.600,00 33.683.876,96 24.316.123,04 
      Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 

30.000.000,00 30.000.000,00 3.235.000,00 2.751.750,21 17.770.500,00 17.186.634,18 12.813.365,82 

      Imposto sobre Transmissão "Inter 
Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 
Reais sobre Imóveis 

7.000.000,00 7.000.000,00 902.500,00 949.145,62 3.219.000,00 3.197.803,45 3.802.196,55 

      Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza 

21.000.000,00 21.000.000,00 3.268.000,00 3.365.253,50 10.999.100,00 13.299.439,33 7.700.560,67 

      Outros Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     Taxas 28.706.000,00 30.063.000,00 3.421.800,00 4.513.315,24 18.939.768,38 14.843.365,25 15.219.634,75 

     Contribuição de Melhoria 800.000,00 800.000,00 172.240,00 100.910,12 508.080,00 367.812,03 432.187,97 
    Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    Receita Patrimonial 3.569.000,00 3.579.000,00 429.723,26 1.638.832,93 1.453.063,16 9.823.649,54 -6.244.649,54 

    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    Receita Industrial 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

    Receita de Serviços 6.206.000,00 6.206.000,00 839.660,00 1.699.759,73 3.445.164,00 5.998.303,20 207.696,80 
    Transferências Correntes 224.546.000,00 226.872.000,00 34.468.891,23 37.443.151,04 137.552.162,36 147.937.074,49 78.934.925,51 

    Outras Receitas Correntes 32.364.000,00 32.413.000,00 3.603.143,86 2.832.357,11 14.256.779,71 11.951.208,92 20.461.791,08 
  RECEITAS DE CAPITAL 3.212.000,00 3.331.000,00 58.102,62 50.092,32 503.996,45 187.914,80 3.143.085,20 
    Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS E 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE 
LONDRINA  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

AUTARQUIA DE SERVIÇOS 
ESPECIAIS DE LONDRINA  

423.642,74 1.421.833,81 335.342,21 1.353.757,58 335.342,21 1.353.757,58 68.076,23 0,00% 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E TURISMO DE LONDRINA  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

AUTARQUIA MUNICIPAL DO 
AMBIENTE DE LONDRINA  

1.471.545,15 3.202.722,41 -49.797,79 3.368.301,68 1.459.584,44 3.215.501,74 -.165.579,27 0,00% 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE 
LONDRINA  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

COMPANHIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO E URBANIZAÇÃO DE 
LONDRINA  

891.066,15 3.220.845,35 0,00 0,00 0,00 0,00 3.220.845,35 0,00% 

COMPANHIA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DE LONDRINA  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE 
LONDRINA  

77.436,59 317.208,83 113.522,47 418.590,71 109.594,33 412.881,99 -.101.381,88 0,00% 

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO DO SERVIÇO 
PÚBLICO DE LONDRINA  

523.625,05 2.185.574,33 523.625,05 2.089.191,12 523.625,05 2.089.191,12 96.383,21 0,00% 

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL DE 
LONDRINA  

1.179,44 7.002.331,97 0,00 3.096,00 0,00 3.096,00 6.999.235,97 0,00% 

FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO 
CORPO DE BOMBEIROS DE 
LONDRINA  

130.520,46 662.183,09 86.342,10 719.630,40 211.834,82 588.840,40 -57.447,31 0,00% 

FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE 
LONDRINA  

909.910,90 1.899.466,06 2.671.379,14 3.690.520,99 535.401,10 1.481.003,96 -1.791.054,93 0,00% 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE LONDRINA  

1.396.332,48 4.583.834,38 2.100.004,99 4.614.682,45 2.054.935,87 4.548.776,27 -30.848,07 0,00% 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LONDRINA  

13.334.484,24 49.614.548,09 12.515.774,53 40.806.784,12 12.670.598,78 40.611.552,40 8.807.763,97 0,00% 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DE LONDRINA  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE LONDRINA  

6.219,27 34.030,77 9.492,50 34.830,47 10.387,50 34.780,66 -.799,70 0,00% 

INSTITUTO DE PESQUISA E 
PLANEJAMENTO URBANO DE 
LONDRINA  

131.925,28 454.699,10 120.671,92 397.952,27 120.368,26 397.321,73 56.746,83 0,00% 

SERCOMTEL CELULAR S/A  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 
SERCOMTEL S/A 
TELECOMUNICAÇÕES  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO DE 
LONDRINA  

385.507,65 1.497.618,89 394.578,91 1.452.768,18 369.824,36 1.351.536,44 44.850,71 0,00% 

SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LONDRINA  

7.872.970,58 28.863.224,76 7.287.537,67 27.390.430,77 8.193.116,92 26.542.881,92 1.472.793,99 0,00% 

TOTAL (B)  55.344.567,82 224.793.205,19 57.348.808,53 194.993.393,02 57.202.685,01 185.885.640,12 29.799.812,17 100,00% 

 



Jornal Oficial n.º 325 Pág. 3 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBPROGRAMA
Modelo IV.b - artigo 52, inciso II, alínea c - L.C. 101/00
DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

DOTAÇÃO BIMESTRE ACUMULADO  
FUNÇÕES 

SUBPROGRAMAS  Inicial  Atualizada  Empenhado  Liquidado  Empenhado  Liquidado  
SALDO A 

EMPENHAR 

01   LEGISLATIVA 
 
001  Ação Legislativa 
 

5.800.000,00 
 

6.341.000,00 
 

1.065.500,00 
 

1.065.500,00 
 

4.021.500,00 
 

4.021.500,00 
 

2.319.500,00 
 

SUBTOTAL  5.800.000,00 6.341.000,00 1.065.500,00 1.065.500,00 4.021.500,00 4.021.500,00 2.319.500,00 
02   JUDICIÁRIA 
 
014  Defesa do Interesse Público no Processo 
Judiciário 
 

9.054.000,00 
 

8.280.000,00 
 

275.062,43 
 

273.363,54 
 

952.915,73 
 

851.803,50 
 

7.327.084,27 
 

SUBTOTAL  9.054.000,00 8.280.000,00 275.062,43 273.363,54 952.915,73 851.803,50 7.327.084,27 
03   ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
020  Supervisão e Coordenação Superior 
021  Administração Geral 
022  Documentação e Bibliografia 
023  Divulgação Oficial 
024  Informática 
025  Edificações Públicas 
030  Administração de Receitas 
031  Assistência Financeira 
032  Controle Interno 
033  Dívida Interna 
040  Planejamento e Orçamentação 
043  Organização e Modernização Administrativa 
044  Informações Geográficas e Estatísticas 
045  Estudos e Pesquisas Econômico-Sociais 
103  Proteção à Flora e à Fauna 
217  Treinamento de Recursos Humanos 
323  Planejamento Urbano 
325  Limpeza Pública 
328  Parques e Jardins 
 

12.514.000,00 
16.472.000,00 

70.000,00 
1.423.000,00 
1.248.000,00 

196.000,00 
3.096.000,00 
7.091.000,00 

773.000,00 
7.598.000,00 

361.000,00 
337.000,00 
118.000,00 
171.000,00 
121.000,00 
305.000,00 
260.000,00 

8.321.000,00 
139.000,00 

 

10.216.000,00 
18.816.000,00 

64.000,00 
1.423.000,00 
1.341.000,00 

186.000,00 
3.102.000,00 
6.179.000,00 

787.000,00 
7.628.000,00 

306.000,00 
337.000,00 
128.000,00 
171.000,00 
121.000,00 
273.000,00 
230.000,00 

8.321.000,00 
139.000,00 

 

1.441.631,79 
3.948.834,81 

0,00 
4.125,29 

119.641,44 
0,00 

469.145,85 
876.931,11 
86.436,78 

464.625,82 
28.235,77 
44.516,13 
13.581,52 
11.284,54 
26.327,47 
16.690,55 
14.509,01 

1.950.272,74 
15.348,87 

 

1.430.580,33 
3.922.771,69 

0,00 
4.620,96 

118.230,24 
0,00 

475.295,39 
743.753,40 
84.507,71 

462.687,38 
25.716,22 
43.901,60 
13.581,52 
11.105,64 
26.126,47 
13.434,73 
14.509,01 

1.366.911,44 
19.187,71 

 

5.206.839,00 
12.611.144,18 

0,00 
22.597,36 

565.676,85 
0,00 

1.647.649,79 
3.257.903,00 

288.735,56 
1.573.933,86 

77.839,21 
142.957,84 
46.748,67 
47.911,69 

118.080,11 
66.822,36 
30.396,17 

5.027.586,43 
129.027,48 

 

5.134.906,83 
12.260.824,58 

0,00 
13.623,05 

504.090,09 
0,00 

1.640.606,16 
1.861.021,59 

286.353,69 
1.557.465,87 

75.178,82 
142.343,31 
46.748,67 
47.732,79 

117.879,11 
61.427,62 
30.396,17 

2.786.645,99 
127.369,52 

 

5.009.161,00 
6.204.855,82 

64.000,00 
1.400.402,64 

775.323,15 
186.000,00 

1.454.350,21 
2.921.097,00 

498.264,44 
6.054.066,14 

228.160,79 
194.042,16 
81.251,33 

123.088,31 
2.919,89 

206.177,64 
199.603,83 

3.293.413,57 
9.972,52 

 
SUBTOTAL  60.614.000,00 59.768.000,00 9.532.139,49 8.776.921,44 30.861.849,56 26.694.613,86 28.906.150,44 

04   AGRICULTURA 
 
020  Supervisão e Coordenação Superior 
021  Administração Geral 
111  Extensão Rural 
112  Promoção Agrária 
353  Comercialização 
 

601.000,00 
98.000,00 

479.000,00 
330.000,00 
27.000,00 

 

630.000,00 
96.000,00 

471.000,00 
330.000,00 
23.000,00 

 

75.398,40 
7.124,47 

68.765,09 
48.634,75 

867,74 
 

78.775,73 
7.124,47 

71.626,52 
48.372,55 

493,74 
 

261.773,69 
26.667,53 

243.433,15 
161.564,76 

1.747,68 
 

258.712,21 
26.667,53 

239.685,18 
160.870,56 

1.361,68 
 

368.226,31 
69.332,47 

227.566,85 
168.435,24 
21.252,32 

 
SUBTOTAL  1.535.000,00 1.550.000,00 200.790,45 206.393,01 695.186,81 687.297,16 854.813,19 

06   DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA 
 
031  Assistência Financeira 
166  Operações Terrestres 
177  Policiamento Militar 
178  Defesa contra Sinistros 
 

2.320.000,00 
65.000,00 
68.000,00 

2.368.000,00 
 

2.320.000,00 
64.000,00 
68.000,00 

2.368.000,00 
 

321.420,16 
5.523,06 

0,00 
86.342,10 

 

321.420,16 
6.909,81 

0,00 
211.834,82 

 

2.029.008,82 
17.206,11 

0,00 
719.630,40 

 

497.319,83 
16.801,11 

0,00 
588.840,40 

 

290.991,18 
46.793,89 
68.000,00 

1.648.369,60 
 

SUBTOTAL  4.821.000,00 4.820.000,00 413.285,32 540.164,79 2.765.845,33 1.102.961,34 2.054.154,67 

DOTAÇÃO  BIMESTRE ACUMULADO  DESPESAS 
Categoria Econômica e Grupo de 
Natureza  Inicial  Atualizada  Empenhado  Liquidado  Empenhado  Liquidado  

SALDO A 
EMPENHAR 

 DESPESAS CORRENTES 327.607.000,00 331.778.000,00 55.469.774,93 55.239.839,26 189.770.599,04 181.181.877,59 142.007.400,96 
     Pessoal e Encargos Sociais  136.691.000,00 137.274.000,00 22.966.090,06 22.965.890,06 81.988.139,97 81.987.939,97 55.285.860,03 
     Juros e Encargos da Dívida Interna  6.148.000,00 6.178.000,00 226.569,85 224.631,41 631.629,23 615.161,24 5.546.370,77 
     Juros e Encargos da Dívida Externa  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     Outras Despesas Correntes  184.768.000,00 188.326.000,00 32.277.115,02 32.049.317,79 107.150.829,84 98.578.776,38 81.175.170,16 
 DESPESAS DE CAPITAL  26.967.000,00 26.666.000,00 1.879.033,60 1.962.845,75 5.222.793,98 4.703.762,53 21.443.206,02 
     Investimentos  14.952.000,00 14.625.000,00 1.128.527,06 1.212.339,21 2.067.530,37 1.556.633,22 12.557.469,63 
     Inversões Financeiras  9.650.000,00 9.650.000,00 337.202,77 337.202,77 1.987.053,69 1.987.053,69 7.662.946,31 
     Amortização da Dívida Interna  1.450.000,00 1.450.000,00 238.055,97 238.055,97 942.304,63 942.304,63 507.695,37 
     Refinanciamento da Dívida  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     Amortização da Dívida Externa  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     Refinanciamento da Dívida  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     Outras Despesas de Capital  915.000,00 941.000,00 175.247,80 175.247,80 225.905,29 217.770,99 715.094,71 
     Reserva de Contingência  2.830.000,00 2.821.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.821.000,00 
DESPESA TOTAL ( COR. + CAP. )  357.404.000,00 361.265.000,00 57.348.808,53 57.202.685,01 194.993.393,02 185.885.640,12 166.271.606,98 
 
SUPERÁVIT /DÉFICIT 

     -2.004.240,71 -1.858.117,19 29.799.812,17 38.907.565,07  

 

    Alienação de Bens 201.000,00 201.000,00 4.840,00 7.577,96 42.160,00 16.946,31 184.053,69 

    Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    Transferências de Capital 2.888.000,00 3.007.000,00 52.912,62 32.514,36 458.226,45 160.968,49 2.846.031,51 
    Outras Receitas de Capital 123.000,00 123.000,00 350,00 10.000,00 3.610,00 10.000,00 113.000,00 

 RECEITA TOTAL ( COR. + CAP. )  357.404.000,00 361.265.000,00 50.399.060,97 55.344.567,82 208.647.614,06 224.793.205,19 136.471.794,81 

 



Jornal Oficial n.º 325 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001Pág. 4

08   EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
020  Supervisão e Coordenação Superior 
021  Administração Geral 
022  Documentação e Bibliografia 
024  Informática 
031  Assistência Financeira 
185  Creche 
188  Ensino Regular 
190  Educação Pré-Escolar 
213  Cursos de Suplência 
224  Desporto Amador 
228  Parques Recreativos e Desportivos 
239  Transporte Escolar 
246  Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 
247  Difusão Cultural 
252  Educação Compensatória 
495  Previdência Social a Inativos e Pensionistas 
 

1.883.000,00 
6.028.000,00 
1.484.000,00 

319.000,00 
1.660.000,00 
4.968.000,00 

39.517.000,00 
300.000,00 
558.000,00 
387.000,00 
385.000,00 

2.550.000,00 
190.000,00 
743.000,00 

3.217.000,00 
2.674.000,00 

 

1.904.000,00 
5.254.000,00 
1.484.000,00 

309.000,00 
1.856.000,00 
5.001.000,00 

40.313.000,00 
1.090.000,00 

580.000,00 
387.000,00 
385.000,00 

2.800.000,00 
190.000,00 

1.082.000,00 
3.085.000,00 
2.643.000,00 

 

241.525,15 
917.945,20 
216.959,53 
27.717,53 

471.268,25 
1.082.890,04 
6.928.178,77 

182.665,68 
118.895,88 
46.511,26 

0,00 
445.360,13 
16.066,68 

150.150,61 
627.926,64 
454.483,23 

 

236.939,65 
912.925,02 
210.537,44 

26.240,11 
436.268,25 

1.034.623,05 
6.697.125,94 

179.895,12 
118.665,48 

46.213,12 
0,00 

391.380,85 
14.999,52 

109.509,44 
627.982,17 
454.483,23 

 

986.742,29 
3.158.014,68 

796.729,59 
84.545,97 

1.049.381,38 
2.595.994,06 

23.527.967,31 
633.633,01 
426.360,43 
152.831,25 

0,00 
1.699.927,26 

61.393,09 
425.918,59 

1.964.755,73 
1.574.902,66 

 

976.977,98 
3.146.903,88 

789.481,32 
80.865,20 

1.014.381,38 
2.520.837,23 

22.625.880,47 
630.862,45 
426.130,03 
152.533,11 

0,00 
1.364.553,02 

59.113,53 
378.266,52 

1.964.704,33 
1.574.902,66 

 

917.257,71 
2.095.985,32 

687.270,41 
224.454,03 
806.618,62 

2.405.005,94 
16.785.032,69 

456.366,99 
153.639,57 
234.168,75 
385.000,00 

1.100.072,74 
128.606,91 
656.081,41 

1.120.244,27 
1.068.097,34 

 
SUBTOTAL  66.863.000,00 68.363.000,00 11.928.544,58 11.497.788,39 39.139.097,30 37.706.393,11 29.223.902,70 

10   HABITAÇÃO E URBANISMO 
 
035  Participação Societária 
316  Habitações Urbanas 
323  Planejamento Urbano 
327  Iluminação Pública 
328  Parques e Jardins 
455  Defesa contra a Erosão 
486  Assistência Social Geral 
575  Vias Urbanas 
 

50.000,00 
84.000,00 

784.000,00 
3.297.000,00 

135.000,00 
10.000,00 

800.000,00 
407.000,00 

 

50.000,00 
84.000,00 

783.000,00 
3.297.000,00 

135.000,00 
10.000,00 

241.000,00 
407.000,00 

 

0,00 
0,00 

116.953,02 
953.646,42 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

117.539,10 
946.842,38 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

402.080,97 
2.854.008,29 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

401.055,65 
2.847.204,24 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

50.000,00 
84.000,00 

380.919,03 
442.991,71 
135.000,00 
10.000,00 

241.000,00 
407.000,00 

 
SUBTOTAL  5.567.000,00 5.007.000,00 1.070.599,44 1.064.381,48 3.256.089,26 3.248.259,89 1.750.910,74 

11   INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
 
021  Administração Geral 
035  Participação Societária 
326  Serviços Funerários 
346  Promoção Industrial 
575  Vias Urbanas 
 

747.000,00 
2.020.000,00 
1.981.000,00 

50.000,00 
2.615.000,00 

 

686.000,00 
2.020.000,00 
1.981.000,00 

50.000,00 
2.646.000,00 

 

30.762,19 
304.801,77 
248.748,99 

0,00 
302.166,59 

 

30.616,81 
304.801,77 
248.748,99 

0,00 
275.851,79 

 

54.162,70 
1.830.889,99 
1.118.731,72 

0,00 
1.169.806,22 

 

54.017,32 
1.830.889,99 
1.118.731,72 

0,00 
1.069.099,86 

 

631.837,30 
189.110,01 
862.268,28 
50.000,00 

1.476.193,78 
 

SUBTOTAL  7.413.000,00 7.383.000,00 886.479,54 860.019,36 4.173.590,63 4.072.738,89 3.209.409,37 
13   SAÚDE E SANEAMENTO 
 
020  Supervisão e Coordenação Superior 
021  Administração Geral 
030  Administração de Receitas 
031  Assistência Financeira 
032  Controle Interno 
040  Planejamento e Orçamentação 
428  Assistência Médica e Sanitária 
429  Controle e Erradicação das Doenças 
Transmissíveis 
448  Saneamento Geral 
449  Sistemas de Esgotos 
456  Controle da Poluição 
 

1.168.000,00 
6.974.000,00 

149.000,00 
1.100.000,00 

92.000,00 
219.000,00 

145.341.000,00 
31.000,00 
50.000,00 

179.000,00 
95.000,00 

 

1.588.000,00 
7.669.000,00 

149.000,00 
1.100.000,00 

187.000,00 
229.000,00 

147.516.000,00 
31.000,00 
50.000,00 

167.000,00 
95.000,00 

 

299.621,43 
874.774,96 

7.550,42 
174.350,59 
28.160,77 
21.231,51 

24.525.480,63 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

301.933,13 
885.845,99 

8.039,80 
160.231,76 

28.936,59 
21.327,33 

25.507.704,38 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

973.205,81 
3.061.322,74 

36.349,00 
624.890,50 
99.046,92 
87.485,82 

85.465.259,86 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

968.619,31 
2.985.331,20 

36.349,00 
563.591,66 
99.046,92 
87.485,82 

84.308.909,64 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

 

614.794,19 
4.607.677,26 

112.651,00 
475.109,50 
87.953,08 

141.514,18 
62.050.740,14 

31.000,00 
50.000,00 

167.000,00 
95.000,00 

 

SUBTOTAL  155.398.000,00 158.781.000,00 25.931.170,31 26.914.018,98 90.347.560,65 89.049.333,55 68.433.439,35 
14   TRABALHO 
 
428  Assistência Médica e Sanitária 
472  Vale-Transporte 
 

785.000,00 
1.068.000,00 

 

785.000,00 
1.168.000,00 

 

101.105,84 
185.445,63 

 

191.720,66 
185.445,63 

 

479.540,15 
725.410,31 

 

460.086,57 
724.410,31 

 

305.459,85 
442.589,69 

 
SUBTOTAL  1.853.000,00 1.953.000,00 286.551,47 377.166,29 1.204.950,46 1.184.496,88 748.049,54 

15   ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
 
020  Supervisão e Coordenação Superior 
021  Administração Geral 
031  Assistência Financeira 
483  Assistência ao Menor 
485  Assistência à Velhice 
486  Assistência Social Geral 
487  Assistência Comunitária 
492  Previdência Social a Segurados 
495  Previdência Social a Inativos e Pensionistas 
 

286.000,00 
729.000,00 

6.238.000,00 
2.779.000,00 

348.000,00 
3.274.000,00 

0,00 
94.000,00 

9.514.000,00 
 

419.000,00 
694.000,00 

6.669.000,00 
2.876.000,00 

348.000,00 
2.928.000,00 

230.000,00 
541.000,00 

9.514.000,00 
 

71.176,75 
80.138,11 

1.125.831,66 
473.180,30 
47.119,25 

565.422,23 
7.304,93 

0,00 
1.602.278,37 

 

72.838,08 
69.679,84 

1.125.831,66 
448.747,25 

46.189,63 
537.951,91 

6.265,45 
0,00 

1.602.278,37 
 

255.342,05 
259.680,93 

3.344.756,80 
1.209.065,58 

122.646,55 
1.366.849,26 

31.101,82 
0,00 

5.821.631,14 
 

253.665,05 
244.372,63 

3.344.756,80 
1.150.102,74 

119.993,63 
1.322.881,29 

28.232,58 
0,00 

5.821.631,14 
 

163.657,95 
434.319,07 

3.324.243,20 
1.666.934,42 

225.353,45 
1.561.150,74 

198.898,18 
541.000,00 

3.692.368,86 
 

SUBTOTAL  23.262.000,00 24.219.000,00 3.972.451,60 3.909.782,19 12.411.074,13 12.285.635,86 11.807.925,87 
16   TRANSPORTE 
 
031  Assistência Financeira 
523  Infra-Estrutura Aeroportuária 
534  Estradas Vicinais 
571  Serviços de Transporte Urbano 
573  Controle e Segurança de Tráfego Urbano 
575  Vias Urbanas 
 

350.000,00 
87.000,00 

2.194.000,00 
474.000,00 
986.000,00 

8.303.000,00 
 

350.000,00 
87.000,00 

2.335.000,00 
474.000,00 

1.760.000,00 
7.723.000,00 

 

228.942,50 
0,00 

369.357,08 
123.466,23 
461.497,77 
602.970,32 

 

228.942,50 
0,00 

374.693,38 
93.281,43 

452.870,82 
567.397,41 

 

247.054,50 
0,00 

1.288.941,62 
141.578,23 

1.522.969,24 
1.963.189,57 

 

247.054,50 
0,00 

1.285.497,67 
111.393,43 

1.448.382,44 
1.888.278,04 

 

102.945,50 
87.000,00 

1.046.058,38 
332.421,77 
237.030,76 

5.759.810,43 
 

SUBTOTAL  12.394.000,00 12.729.000,00 1.786.233,90 1.717.185,54 5.163.733,16 4.980.606,08 7.565.266,84 
99   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 

999  Reserva de Contingência 
 

2.830.000,00 
 
 

2.071.000,00 
 

0,00 
 
 

0,00 
 
 

0,00 
 
 

0,00 
 
 

2.071.000,00 
 
 

SUBTOTAL  2.830.000,00 2.071.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.071.000,00 

TOTAL GERAL  357.404.000,00 361.265.000,00 57.348.808,53 57.202.685,01 194.993.393,02 185.885.640,12 166.271.606,9
8 

 

APURAÇÃO E EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Por Categoria Econômica

Modelo V.a - artigo 53, I - L.C. 101/00
DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral



Jornal Oficial n.º 325 Pág. 5 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 01/JAN A 31/DEZ 

RECEITAS CORRENTES 2º Exercício 1º Exercício % Evolução Exercício Atual % Evolução 
 Anterior -D Anterior -E -E / -D Previsão -F -F / -E 

Valores acumulados no per íodo: 
de 

Jan/1999 Jan/2000  Jan/2001  

a Dez/1999 Dez/2000  Dez/2001  
      

Receita Tributária 61.631.918,51 61.097.388,24 -0,9% 88.863.000,00 45,4% 
Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 
Receita Patrimonial 9.734.273,78 5.902.344,58 -39,4% 3.579.000,00 -39,4% 
Receita  Industrial 0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 
Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,0% 1.000,00 100,0% 
Receita de Serviços 11.660.249,33 10.962.938,21 -6,0% 11.037.268,03 0,7% 
Transferências Correntes 219.033.415,90 206.301.591,70 -5,8% 223.891.700,00 8,5% 

 EXERCÍCIO MÓVEL DE 01/mmm A 31/mmm 

RECEITAS CORRENTES 2º Período 1º Período % Evolução Período % Evolução 
 Anterior -A Anterior -B -B / -A Atual -C -C / -B 

Valores acumulados no perí odo: 
de 

Set/98 Set/99  Set/00  

a Ago/99 Ago/00  Ago/01  
      

Receita Tributária 60.014.618,53 61.914.879,97 3,2% 67.065.256,27 8,3% 
Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 
Receita Patrimonial 15.694.813,95 5.309.692,52 -66,2% 12.158.350,59 129,0% 
Receita  Industrial 0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 
Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 
Receita de Serviços 11.653.974,59 11.547.549,44 -0,9% 9.463.222,41 -18,0% 
Transferências Correntes 220.892.075,98 207.965.060,04 -5,9% 211.840.811,63 1,9% 
Outras Receitas Correntes 20.304.959,25 31.128.596,78 53,3% 21.782.217,51 -30,0% 

Soma 328.560.442,30 317.865.778,75 -3,3% 322.309.858,41 1,4% 
(-) Exclusões      
Contr.  Servidores à Prev. Própria 0,00 0,00  0,00  
Compens. entre Reg. de Previdência 0,00 0,00  0,00  
Perda em favor do FUNDEF 6.283.021,80 2.409.554,71  0,00  
Cancelamentos de Restos a Pagar 1.460.801,79 4.607.474,85  500.503,58  
Transferências Intragov - Correntes 81.864.103,34 49.362.444,27  44.644.037,60  
ACESF - Autarquia de Serviços Especiais 0,00 0,00  0,00  
AMA - Autarquia do Meio Ambiente 18.846.954,62 7.195.223,63  2.242.934,75  
ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de 
Saúde 

32.556.225,60 29.828.189,02  32.068.928,52  

CAAPSML - Caixa de Assistência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

CMTU-LD - Companhia Municipal de 
Trânsito e Urbanização 

0,00 0,00  0,00  

CODEL - Companhia de Desenvolvimento 
de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FDL - Fundo de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FEL - Fundação de Esportes de Londrina 0,00 459.867,75  462.048,64  
FMAS - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

3.762.617,81 4.476.181,34  5.411.171,37  

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

158.129,27 25.720,00  38.287,64  

FMS - Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00  0,00  
FUL - Fundo de Urbanizacão de Londrina 19.319.643,39 2.309.010,96  61.637,20  
FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Serv. Público 

955.014,26 2.816.940,02  2.853.603,20  

FUNREBOM - Fundo Municipal de Reeq. Do 
Corpo de Bombeiros 

295.919,16 780.346,45  970.000,00  

IPPUL - Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano de Londrina 

3.771.068,40 1.392.071,10  535.426,28  

PAVILON - Serviço de Pavimentação 
Asfáltica de Londrina 

2.198.530,83 78.894,00  0,00  

Convênios e Auxílios 1.226.174,92 1.583.689,21  1.502.538,99  
Outras Exclusões/Duplicidades 66.639.074,28 71.247.191,85  74.170.600,05  
CMTU - Serviços Prestados à PML 2.536.451,07 2.863.863,75  1.074.629,85  
FMS - SUS - ASMS 5.849.480,03 4.621.383,83  4.236.645,27  
FMS - SUS - GESTÃO PLENA 55.193.251,21 60.769.481,17  66.729.906,37  
PAVILON - Serv. De Pavim.Mediante 
Contrato 

3.059.891,97 2.992.463,10  2.129.418,56  

Soma das Exclusões 157.473.176,13 129.210.354,89  120.817.680,22  
      

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 171.087.266,17 188.655.423,86 10,3% 201.492.178,19 6,8% 
 



Jornal Oficial n.º 325 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001Pág. 6

APURAÇÃO E EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Por Órgãos e Entidades

Modelo V.b - artigo 53, I - L.C. 101/00
DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

 EXERCÍCIO MÓVEL DE 01/mmm A 31/mmm 

RECEITAS CORRENTES 2º Período 1º Período % Evolu. Período % Evol. 
 Anterior -A Anterior -B -B / -A Atual -C -C / -B 

Valores acumulados no per íodo: 
de 

Set/98 Set/99  Set/00  

a Ago/99 Ago/00  Ago/01  
      

PML - Administração Direta 158.547.746,75 175.694.077,30 10,8% 173.833.361,11 -1,1% 
ACESF - Autarquia de Serviços Especiais 2.245.530,20 2.117.468,25 -5,7% 2.157.077,26 1,9% 
AMA - Autarquia do Meio Ambiente 18.856.877,73 7.215.348,84 -61,7% 4.259.116,23 -41,0% 
ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de 
Saúde 

40.779.097,87 38.787.677,95 -4,9% 40.435.497,75 4,2% 

CAAPSML - Caixa de Assistência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina 

   -100,0%  0,0% 

CMTU-LD - Companhia Municipal de 
Trânsito e Urbanização 

6.397.872,74 6.477.426,77 1,2% 4.980.897,64 -23,1% 

CODEL - Companhia de Desenvolvimento 
de Londrina 

0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 

FDL - Fundo de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Londrina 

1.929.564,93 161.818,49 -91,6% 7.004.360,31 4228,5% 

FEL - Fundação de Esportes de Londrina 0,00 570.702,64 100,0% 686.634,54 20,3% 

Outras Receitas Correntes 26.211.837,97 28.342.868,31 8,1% 32.413.000,00 14,4% 
Soma 328.271.695,49 312.607.131,04 -4,8% 359.784.968,03 15,1% 

(-) Exclusões      
Contr.  Servidores à Prev. Própria 0,00 0,00  0,00  
Compens. entre Reg. de Previdência 0,00 0,00  0,00  
Perda em favor do FUNDEF 6.714.580,59 0,00  0,00  
Cancelamentos de Restos a Pagar 5.480.184,64 428.932,73  1.000,00  
Transferências Intragov - Correntes 74.472.699,87 47.478.276,40  51.637.541,47  
ACESF - Autarquia de Serviços Especiais 0,00 0,00  0,00  
AMA - Autarquia do Meio Ambiente 14.150.859,53 7.858.447,52  1.799.905,85  
ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de 
Saúde 

34.334.107,53 28.823.462,75  35.081.635,62  

CAAPSML - Caixa de Assistência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

CMTU-LD - Companhia Municipal de 
Trânsito e Urbanização 

0,00 0,00  0,00  

CODEL - Companhia de Desenvolvimento 
de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FDL - Fundo de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FEL - Fundação de Esportes de Londrina 0,00 754.856,91  728.000,00  
FMAS - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

4.382.377,78 4.721.309,74  6.128.000,00  

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

33.352,32 46.479,89  80.000,00  

FMS - Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00  0,00  
FUL - Fundo de Urbanizacão de Londrina 16.193.756,82 124.000,00  300.000,00  
FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Serv. Público 

1.107.827,04 3.097.473,30  4.000.000,00  

FUNREBOM - Fundo Municipal de Reeq. Do 
Corpo de Bombeiros 

264.328,82 1.090.346,45  2.320.000,00  

IPPUL - Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano de Londrina 

2.990.743,48 961.899,84  1.200.000,00  

PAVILON - Serviço de Pavimentação 
Asfáltica de Londrina 

1.015.346,55 0,00  0,00  

Convênios e Auxílios 1.167.424,12 1.510.389,21  2.570.000,00  
Outras Exclusões/Duplicidades 67.352.186,78 71.251.743,11  69.730.087,98  
CMTU - Serviços Prestados à PML 2.025.619,07 2.296.093,31  1.445.052,50  
FMS - SUS - ASMS 4.589.416,01 4.987.642,92  4.312.157,70  
FMS - SUS - GESTÃO PLENA 57.679.247,29 61.299.854,69  61.865.842,30  
PAVILON - Serv. De Pavim.Mediante 
Contrato 

3.057.904,41 2.668.152,19  2.107.035,48  

Soma das Exclusões 155.187.076,00 120.669.341,45  123.938.629,44  
      

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 173.084.619,49 191.937.789,59 10,9% 235.846.338,59 22,9% 
 



Jornal Oficial n.º 325 Pág. 7 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 01/JAN A 31/DEZ 

RECEITAS CORRENTES 2º Exercício 1º Exercício % Evolução Exercício Atual % Evolução 
 Anterior -D Anterior -E -E / -D Previsão -F -F / -E 

Valores acumulados no período: 
de 

Jan/1999 Jan/2000  Jan/2001  

a Dez/1999 Dez/2000  Dez/2001  
      

PML - Administração Direta 165.864.964,38 172.852.313,16 4,2% 206.490.000,00 19,5% 
ACESF - Autarquia de Serviços Especiais 2.165.873,80 2.132.401,22 -1,5% 2.482.000,00 16,4% 
AMA - Autarquia do Meio Ambiente 14.157.535,01 7.900.788,64 -44,2% 4.823.700,00 -38,9% 
ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de 
Saúde 

42.477.882,50 37.481.908,53 -11,8% 45.912.000,00 22,5% 

CAAPSML - Caixa de Assistência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina 

   -100,0%  0,0% 

CMTU-LD - Companhia Municipal de 
Trânsito e Urbanização 

6.442.534,22 5.964.412,48 -7,4% 4.831.268,03 -19,0% 

FMAS - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

5.221.844,98 5.932.368,35 13,6% 6.637.615,97 11,9% 

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

218.686,28 139.218,57 -36,3% 61.918,29 -55,5% 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 63.564.541,16 66.883.292,13 5,2% 72.570.939,32 8,5% 
FUL - Fundo de Urbanizacão de Londrina 20.081.391,17 5.408.880,68 -73,1% 2.703.337,88 -50,0% 
FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Serv. Público 

966.032,29 2.833.289,21 193,3% 2.976.723,87 5,1% 

FUNREBOM - Fundo Municipal de Reeq. Do 
Corpo de Bombeiros 

382.130,58 836.416,04 118,9% 973.088,83 16,3% 

IPPUL - Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano de Londrina 

3.817.179,32 1.423.205,32 -62,7% 557.833,90 -60,8% 

PAVILON - Serviço de Pavimentação 
Asfáltica de Londrina 

5.551.946,30 3.384.588,21 -39,0% 2.471.455,51 -27,0% 

Soma 328.560.442,30 317.865.778,75 -3,3% 322.309.858,41 1,4% 
(-) Exclusões      
Contr.  Servidores à Prev. Própria 0,00 0,00  0,00  
Compens. entre Reg. de Previdência 0,00 0,00  0,00  
Perda em favor do FUNDEF 6.283.021,80 2.409.554,71  0,00  
Cancelamentos de Restos a Pagar 1.460.801,79 4.607.474,85  500.503,58  
Transferências Intragov - Correntes 81.864.103,34 49.362.444,27  44.644.037,60  
ACESF - Autarquia de Serviços Especiais 0,00 0,00  0,00  
AMA - Autarquia do Meio Ambiente 18.846.954,62 7.195.223,63  2.242.934,75  
ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de 
Saúde 

32.556.225,60 29.828.189,02  32.068.928,52  

CAAPSML - Caixa de Assistência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina 

      

CMTU-LD - Companhia Municipal de 
Trânsito e Urbanização 

0,00 0,00  0,00  

CODEL - Companhia de Desenvolvimento 
de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FDL - Fundo de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FEL - Fundação de Esportes de Londrina 0,00 459.867,75  462.048,64  
FMAS - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

3.762.617,81 4.476.181,34  5.411.171,37  

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

158.129,27 25.720,00  38.287,64  

FMS - Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00  0,00  
FUL - Fundo de Urbanizacão de Londrina 19.319.643,39 2.309.010,96  61.637,20  
FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Serv. Público 

955.014,26 2.816.940,02  2.853.603,20  

FUNREBOM - Fundo Municipal de Reeq. Do 
Corpo de Bombeiros 

295.919,16 780.346,45  970.000,00  

IPPUL - Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano de Londrina 

3.771.068,40 1.392.071,10  535.426,28  

PAVILON - Serviço de Pavimentação 
Asfáltica de Londrina 

2.198.530,83 78.894,00  0,00  

Convênios e Auxílios 1.226.174,92 1.583.689,21  1.502.538,99  
Outras Exclusões/Duplicidades 66.639.074,28 71.247.191,85  74.170.600,05  
CMTU - Serviços Prestados à PML 2.536.451,07 2.863.863,75  1.074.629,85  
FMS - SUS - ASMS 5.849.480,03 4.621.383,83  4.236.645,27  
FMS - SUS - GESTÃO PLENA 55.193.251,21 60.769.481,17  66.729.906,37  
PAVILON - Serv. De Pavim.Mediante 
Contrato 

3.059.891,97 2.992.463,10  2.129.418,56  

Soma das Exclusões 157.473.176,13 129.210.354,89  120.817.680,22  
      

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 171.087.266,17 188.655.423,86 10,3% 201.492.178,19 6,8% 
 



Jornal Oficial n.º 325 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001Pág. 8

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Modelo VII - artigo 53, inciso III - L.C. 101/00

DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

CODEL - Companhia de Desenvolvimento 
de Londrina 

0,00 0,00 0,0% 0,00 0,0% 

FDL - Fundo de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Londrina 

400.394,19 7.579,45 -98,1% 440.000,00 5705,2% 

FEL - Fundação de Esportes de Londrina 0,00 940.128,35 100,0% 973.000,00 3,5% 
FMAS - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

5.572.890,66 6.104.305,24 9,5% 7.781.000,00 27,5% 

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

38.562,09 162.245,99 320,7% 87.000,00 -46,4% 

FMS - Fundo Municipal de Saúde 64.421.694,05 67.673.893,03 5,0% 67.328.000,00 -0,5% 
FUL - Fundo de Urbanizacão de Londrina 17.929.997,20 3.029.037,26 -83,1% 7.033.000,00 132,2% 
FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Serv. Público 

1.115.432,51 3.116.300,63 179,4% 4.005.000,00 28,5% 

FUNREBOM - Fundo Municipal de Reeq. Do 
Corpo de Bombeiros 

339.458,45 1.113.929,55 228,1% 2.370.000,00 112,8% 

IPPUL - Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano de Londrina 

3.005.472,90 995.430,92 -66,9% 1.230.000,00 23,6% 

PAVILON - Serviço de Pavimentação 
Asfáltica de Londrina 

4.339.003,53 3.132.456,59 -27,8% 3.999.000,00 27,7% 

Soma 328.271.695,49 312.607.131,04 -4,8% 359.784.968,03 15,1% 
(-) Exclusões      
Contr.  Servidores à Prev. Própria 0,00 0,00  0,00  
Compens. entre Reg. de Previdência 0,00 0,00  0,00  
Perda em favor do FUNDEF 6.714.580,59 0,00  0,00  
Cancelamentos de Restos a Pagar 5.480.184,64 428.932,73  1.000,00  
Transferências Intragov - Correntes 74.472.699,87 47.478.276,40  51.637.541,47  
ACESF - Autarquia de Serviços Especiais 0,00 0,00  0,00  
AMA - Autarquia do Meio Ambiente 14.150.859,53 7.858.447,52  1.799.905,85  
ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de 
Saúde 

34.334.107,53 28.823.462,75  35.081.635,62  

CAAPSML - Caixa de Assistência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Municipais de Londrina 

     

CMTU-LD - Companhia Municipal de 
Trânsito e Urbanização 

0,00 0,00  0,00  

CODEL - Companhia de Desenvolvimento 
de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FDL - Fundo de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Londrina 

0,00 0,00  0,00  

FEL - Fundação de Esportes de Londrina 0,00 754.856,91  728.000,00  
FMAS - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

4.382.377,78 4.721.309,74  6.128.000,00  

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

33.352,32 46.479,89  80.000,00  

FMS - Fundo Municipal de Saúde 0,00 0,00  0,00  
FUL - Fundo de Urbanizacão de Londrina 16.193.756,82 124.000,00  300.000,00  
FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Serv. Público 

1.107.827,04 3.097.473,30  4.000.000,00  

FUNREBOM - Fundo Municipal de Reeq. Do 
Corpo de Bombeiros 

264.328,82 1.090.346,45  2.320.000,00  

IPPUL - Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano de Londrina 

2.990.743,48 961.899,84  1.200.000,00  

PAVILON - Serviço de Pavimentação 
Asfáltica de Londrina 

1.015.346,55 0,00  0,00  

Convênios e Auxílios 1.167.424,12 1.510.389,21  2.570.000,00  
Outras Exclusões/Duplicidades 67.352.186,78 71.251.743,11  69.730.087,98  
CMTU - Serviços Prestados à PML 2.025.619,07 2.296.093,31  1.445.052,50  
FMS - SUS - ASMS 4.589.416,01 4.987.642,92  4.312.157,70  
FMS - SUS - GESTÃO PLENA 57.679.247,29 61.299.854,69  61.865.842,30  
PAVILON - Serv. De Pavim.Mediante 
Contrato 

3.057.904,41 2.668.152,19  2.107.035,48  

Soma das Exclusões 155.187.076,00 120.669.341,45  123.938.629,44  
      

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 173.084.619,49 191.937.789,59 10,9% 235.846.338,59 22,9% 
 

RESULTADO PRIMÁRIO  
Previsão Inicial Atualizada Realização RECEITAS FISCAIS 

 Anual Periodo Anterior Periodo Atual Periodo 
Anterior Periodo Atual 

Período do 
Exerc. 

Anterior 
Receitas Correntes 357.934.000,00 157.802.659,26 208.143.617,61 169.310.814,89 224.605.290,39 214.902.623,02 
Receitas de Capital 3.331.000,00 445.893,83 503.996,45 137.822,48 187.914,80 91.203,31 

Subtotal 361.265.000,00 158.248.553,09 208.647.614,06 169.448.637,37 224.793.205,19 214.993.826,33 



Jornal Oficial n.º 325 Pág. 9 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

 (-) Deduções             
  Receitas de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Receitas de Privatizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Anulação de Restos a Pagar 545.471,32 500,00 363.647,55 545.328,32 545.471,32 419.703,28 
  Rendim. de Aplicações Financeiras 4.184.000,00 1.516.500,00 1.933.183,10 1.235.105,04 10.078.639,04 1.543.472,69 
  Retorno de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Transferências Intragovernamentais 14.888.000,00 8.114.000,00 9.928.176,00 23.965.879,68 8.094.106,07 15.248.915,70 
Soma das Deduções 19.617.471,32 9.631.000,00 12.225.006,65 25.746.313,04 18.718.216,43 17.212.091,67 
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS  341.647.528,68 148.617.553,09 196.422.607,41 143.702.324,33 206.074.988,76 197.781.734,66 
  

Dotação Inicial Atualizada  Despesas Liquidadas  DESPESAS FISCAIS  
 Anual  Periodo Anterior  Periodo Atual  Periodo 

Anterior  Periodo Atual  

Período do 
Exerc. 

Anterior  
Despesas Correntes 331.778.000,00 184.883.000,00 331.778.000,00 125.942.038,33 181.181.877,59 176.453.686,41 
  (-) Juros e Encargos da Dívida 6.303.000,00 3.077.500,00 4.202.000,00 402.751,73 615.161,24 1.462.913,78 

Subtotal 325.475.000,00 181.805.500,00 327.576.000,00 125.539.286,60 180.566.716,35 174.990.772,63 
Despesas de Capital 26.666.000,00 15.866.000,00 21.800.666,67 2.740.916,78 4.703.762,53 7.860.550,27 
 (-) Deduções             
  Amortização da Dívida 1.450.000,00 725.000,00 966.666,67 704.248,66 942.304,63 708.980,50 
  Concessão de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Aquis. de Títulos de Cap. já Integral. 325.000,00 162.500,00 216.666,67 5.941,85 10.470,66 10.170,72 
  Transferências Intragovernamentais 56.439.000,00 28.434.500,00 37.626.000,00 22.574.553,79 31.110.101,74 31.804.460,03 
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS  293.927.000,00 168.349.500,00 310.567.333,33 104.995.459,08 153.207.601,85 150.327.711,65 
  
RESULTADO PRIMÁRIO        38.706.865,25 52.867.386,91 47.454.023,01

 
 

RESULTADO NOMINAL  
  

SALDO RESULTADO NOMINAL  ESPECIFICAÇÃO 
 Exercício 

Anterior (A)  
Bimestre 

Anterior (B)  
Bimestre 
Atual (C)  

No 
Bimestre  

Até o 
Bimestre  

I - Dívida Consolidada 196.827.710,59 183.598.667,81 182.343.709,30     
    (-) Disponibilidade de Caixa 204.907,01 2.435.400,52 390.307,73     
    (-) Aplicações Financeiras 6.115.035,73 10.215.326,85 6.222.764,26     
    (-) Demais Ativos Financeiros 5.967.799,30 12.601.164,79 15.392.002,54     
II - Dívida Consolidada Líquida 184.539.968,55 158.346.775,65 160.338.634,77     
III - Receitas de Privatizações 0,00 0,00 0,00     
IV - Dívida Fiscal Líquida (II + III)  184.539.968,55 158.346.775,65 160.338.634,77 -1.991.859,12 24.201.333,78 

 

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR
Modelo VIII - artigo 53, V - L.C. 101/00

DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

INSCRIÇÕES BAIXAS  MONTANTE A PAGAR  
Cancelamentos  Pagamentos  Poder/Órgão/Entidades  

Saldo de 
Exercícios 
Anteriores  

 
Processados  

Não 
Processados  Bimestre  Acumulado  Bimestre  Acumulado  

Recursos 
Vinculados  

Recursos não 
Vinculados  

Poder Legislativo 528.984,59 4.766.656,00 0,00 96.537,78 96.537,78 1.241.298,82 5.170.257,45 0,00 28.845,36

Poder Executivo 163.480.054,9
9 191.793.655,46 9.138.354,02 143,00 545.471,32 57.709.909,88 

216.975.081,9
8 1.411.684,75 145.479.826,42

Sercomtel Celular S/A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sercomtel S/A Telecomunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundo De Desenvolvimento Econômico E Social 
De Londrina 104.959,43 3.096,00 0,00 0,00 151,96 0,00 3.096,00 0,00 104.807,47
Fundo Municipal De Assistência Social De 
Londrina 758.657,13 4.548.776,27 65.906,18 0,00 0,00 1.596.571,60 4.727.659,34 76.263,53 569.416,71
Fundo Municipal De Saúde De Londrina 5.309.298,65 40.611.395,91 195.388,21 0,00 0,00 12.533.714,96 45.415.617,42 0,00 700.465,35
Fundo Municipal Do Meio Ambiente De Londrina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundo Municipal Dos Direitos Da Criança E Do 
Adolescente De Londrina 13.899,19 34.780,66 49,81 0,00 0,00 7.608,75 36.475,91 0,00 12.253,75
Administração De Cemitérios E Serviços 
Funerários De Londrina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autarquia Municipal Do Ambiente De Londrina 5.284.111,47 3.215.501,74 152.799,94 0,00 0,00 1.470.232,45 3.239.659,54 0,00 5.412.753,61
Autarquia Municipal De Esporte E Turismo De 
Londrina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autarquia De Serviços Especiais De Londrina 0,00 1.353.757,58 0,00 0,00 0,00 326.613,18 1.308.206,87 0,00 45.550,71
Companhia De Desenvolvimento De Londrina 13.949.391,65 3.365.521,64 0,00 0,00 0,00 647.041,15 2.044.874,41 0,00 15.270.038,88
Companhia Municipal De Transito E Urbanização 
De Londrina 3.407.095,50 2.542.650,19 0,00 0,00 0,00 657.757,89 2.568.760,45 0,00 3.380.985,24
Companhia Municipal De Urbanização De 
Londrina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundação De Esportes De Londrina 52.562,64 412.881,99 5.708,72 0,00 0,00 88.643,50 288.557,59 0,00 182.595,76
Instituto De Pesquisa E Planejamento Urbano De 
Londrina 1.101.511,89 397.321,73 630,54 0,00 0,00 122.650,01 478.222,96 0,00 1.021.241,20
Companhia De Habitação De Londrina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal De Londrina 
99.599.586,99 103.254.517,91 5.398.338,37 143,00 491.122,17 31.354.725,13 

122.454.651,0
7 1.335.421,22 83.971.248,81

Fundo De Urbanização De Londrina 1.568.028,54 1.481.003,96 2.239.961,66 0,00 0,00 578.731,13 1.609.261,28 0,00 3.679.732,88
Fundo De Reequipamento Do Corpo De 
Bombeiros De Londrina 272.548,62 588.840,40 130.790,00 0,00 0,00 117.952,47 686.113,85 0,00 306.065,17
Serviço Municipal De Saúde De Londrina 31.479.516,21 26.542.881,92 847.548,85 0,00 0,00 7.320.059,45 28.309.050,56 0,00 30.560.896,42
Serviço De Pavimentação De Londrina 335.430,29 1.351.536,44 101.231,74 0,00 26.351,45 363.983,16 1.521.196,53 0,00 240.650,49
Fundo De Desenvolvimento E Aperfeiçoamento 
Do Serviço Público De Londrina 243.456,79 2.089.191,12 0,00 0,00 27.845,74 523.625,05 2.283.678,20 0,00 21.123,97

Totais 164.009.039,5
8 196.560.311,46 9.138.354,02 96.680,78 642.009,10 58.951.208,70 

222.145.339,4
3 1.411.684,75 145.508.671,78

 
WAGNER VICENTE ALVES NEDSON LUIZ MICHELETI OSVALDO ALVES DE LIMA 

CRC/PR 030.660/O-8 Dirigente: Controle Interno: 

 



Jornal Oficial n.º 325 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001Pág. 10

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
Modelo VI - artigo 53, II - L.C. 101/00

DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

VALCIR MIGUEL DA SILVA GLÁUDIO RENATO DE LIMA JOSÉ CARLOS LAMBERTI 
CRC/PR 32.013/O-4 Dirigente: Controle Interno: 

 

APLICAÇÕES NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Modelo Educação - artigo 72 Lei 9394/96

DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Bimestral

I – RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO BIMESTRE ACUMULADA A 

 Inicial Atualizada Prevista Realizada Prevista Realizada REALIZAR 

Contribuições Patronais 14.000.000,00 14.000.000,00 2.333.330,00 2.053.102,08 9.333.320,00 10.204.178,92 3.795.821,08 
Contribuições dos Servidores 4.000.000,00 4.000.000,00 666.670,00 1.293.111,31 2.666.680,00 4.021.729,79 -21.729,79 
Contribuições dos Inativos 1.500.000,00 1.500.000,00 250.000,00 97.196,20 1.000.000,00 439.684,64 1.060.315,36 
Contribuições dos Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receitas Patrimoniais 305.000,00 305.000,00 50.830,00 82.070,93 203.320,00 194.193,65 110.806,35 
Outras Receitas 6.015.000,00 6.015.000,00 1.002.500,00 1.413.927,75 4.010.000,00 4.721.860,64 1.293.139,36 
    Compensações Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    Demais receitas 6.015.000,00 6.015.000,00 1.002.500,00 1.413.927,75 4.010.000,00 4.721.860,64 1.293.139,36 
Alienações de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DA RECEITA 25.820.000,00 25.820.000,00 4.303.330,00 4.939.408,27 17.213.320,00 19.581.647,64 6.238.352,36 

 
II - DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO BIMESTRE ACUMULADO SALDO DA 

 Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado EMPENHAR 

Inativos 19.370.000,00 19.370.000,00 3.298.504,19 3.298.504,19 11.024.240,87 11.024.240,87 8.345.759,13 
Pensionistas 2.498.000,00 2.498.000,00 551.271,08 551.271,08 1.774.469,14 1.774.469,14 723.530,86 
Outros benefícios 1.367.000,00 1.367.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.367.000,00 
Outras despesas (especificar) 46.000,00 46.000,00 9.374,01 9.374,01 39.581,86 39.581,86 6.418,14 

        
TOTAL DA DESPESA 23.281.000,00 23.281.000,00 3.859.149,28 3.859.149,28 12.838.291,87 12.838.291,87 10.442.708,13 

 
III - SUPERÁVIT/(DÉFICIT)    (I-II)     6.743.355,77  

(*) Municípios com menos de 50.000 habitantes, divulgar em julho e janeiro. 

IV - DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS  
 R$  R$ 

Receitas    9.666.427,33 Despesas    8.380.043,95 
    Orçamentárias    4.939.408,27     Orçamentárias    4.093.073,11 
    Extraorçamentárias    4.727.019,06     Extraorçamentárias    4.286.970,84 
Saldo do exercício anterior    4.394.370,98 Saldo atual    5.680.754,36 
    Caixa                    -     Caixa                    - 
    Bancos conta movimento    1.481.673,31     Bancos conta movimento        72.728,20 
    Bancos c/ Aplicações financeiras    2.848.789,90     Bancos c/ Aplicações financeiras    5.608.026,16 
    Direitos a Receber        63.907,77     Direitos a Receber                    - 
Total Geral  14.060.798,31   14.060.798,31 

 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA No Bimestre Até o Bimestre 

1. FONTES COM VINCULAÇÃO OBRIGATÓRIA 20.632.082,84 96.365.473,70 

     RECEITAS DE IMPOSTOS 7.066.149,33 33.683.876,96 

     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.303.958,25 52.864.594,52 

                Fundo de Participação dos Municípios - FPM 2.226.427,81 9.866.558,09 

                ICMS 6.884.411,47 26.164.137,78 

                IPI/Exportação 278.286,27 1.052.865,23 

                Compensação Financeira - LC 87/96 530.898,60 2.123.594,40 

                I R R F 784.008,08 2.698.039,97 

                I T R 39.976,12 88.277,55 

                I P V A 559.949,90 10.871.121,50 

     DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 2.261.975,26 9.817.002,22 

     RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 

2. RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEF (SUPERÁVIT) 1.345.436,66 5.420.356,90 
     TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 21.977.519,50 101.785.830,60 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO No Bimestre Até o Bimestre 
     1. DESPESAS PAGAS COM RECURSOS DO FUNDEF 2.367.196,62 9.347.478,06 

           Remuneração do Magistério 1.838.878,67 7.358.878,67 

           Outras Despesas 528.317,95 1.988.599,39 
     2. OUTROS GASTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 7.305.943,07 19.854.085,46 

2090- Gerência  de 5ª  à  8ª séries 419.272,47 1.448.813,28 

2099- Gerência Administrativa 1.804.495,43 2.347.393,82 

2092- Subsídio ao Transp. de Estudantes 5.085,30 241.696,31 

2081- Gabinete do Secretário 107.625,24 415.995,14 

2083- Gerência Rec. Didat. - Pedagógicos 39.234,16 139.324,31 

2082- Gerência de Informática 27.717,53 84.545,97 



Jornal Oficial n.º 325 Pág. 11 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001

WAGNER VICENTE ALVES MAGDA MADALENA TUMA 
CRC/PR 030.660/O-8 Secretária de Educação 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Modelo I.a - artigos 54 e 55 - L.C. 101/00

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Quadrimestre

2084- Gerência do Canal Educ. Municipal 61.696,55 207.089,99 

2093- Gerência de Apoio Educacional 369.811,53 1.288.850,65 

2089- Gerência de 1ª à 4ª séries 4.025.763,68 12.087.972,39 

2091- Gerência de Apoio Tec. - Pedagógico 99.681,44 355.422,31 

2094- Gerência de Educ. de Jovens e Adultos 118.895,88 426.360,43 

2096- Gerência de Gestão Compartilhada 36.429,52 137.860,31 

2097- Gerência de Secretarias Escolares 59.496,85 219.487,50 

2098- Gerência de Apoio Logístico 130.737,49 453.273,05 

1017- Constr. Da Biblioteca Infantil 0,00 0,00 

3002- Terrenos Exp. Rede Mun. de Ensino 0,00 0,00 

3005- Exp. Rede Munic. de Ensino 0,00 0,00 

     3. EDUCAÇÃO INFANTIL 292.803,14 790.325,70 

           Creche 110.137,46 156.692,69 

           Educação Pré-Escolar 182.665,68 633.633,01 
     4. EDUCAÇÃO ESPECIAL 41.977,71 145.038,62 

           Do Ensino Fundamental 41.977,71 145.038,62 

           Da Educação Infantil 0,00 0,00 

     TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRA 10.007.920,54 30.136.927,84 
     PERCENTUAL APURADO 45,54% 29,61% 

 

Valores acumulados no período:  de até 
  01-Set-2000 31-Ago-2001 
Dados consistentes com o Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária correspondente ao bimestre encerrado em 31/08/2001 
    
DESCRIÇÃO  VALOR - R$ Percentual 
1. BASE DE CÁLCULO    
Receita Corrente Líquida apurada no período  201.492.178,19  

2. DADOS COMPARATIVOS    
2.1 - Despesa Total com Pessoal    
          Realizada no período  143.748.746,37 71,34% 

          Limite máximo (art. 20, III - b)  108.805.776,22 54,00% 
          Limite provisório (art. 71)    

                 RCL no exercício anterior 192.306.837,25   

                 Despesa Total no exercício anterior 141.603.676,94   

                 Percentual Gasto no exercício anterior 73,63%   

                 Incremento máximo para 2001 (+10%) 163.203.956,17   

                 Índice de Revisão Geral (art.37, X, C.F.) 0,00%   

                 Mês da Revisão Geral janeiro   

                 Despesa total proveniente da revisão 0,00   

                 Limite máximo em 2001 163.203.956,17   

          Excesso verificado no quadrimestre (pelo menor limite) 34.942.970,15 17,34% 

          Limite Prudencial (art. 22, § Único) LIMITE ATINGIDO 103.365.487,41 51,30% 
2.2 - Despesa com Inativos e Pensionistas    

          Realizada no período  7.315.362,63  
          Limite máximo  24.179.061,38 3,63% 

Não houve excesso no período  16.863.698,75 8,37% 
2.3 - Dívida Consolidada    
          Saldo devedor  0,00  

          Limite máximo (depende de regulamentação) 0,00 0,00% 
          Excesso verificado no quadrimestre    

2.4 - Dívida Mobiliária    
          Saldo devedor  0,00  

          Limite máximo (depende de regulamentação) 0,00 0,00% 
          Excesso verificado no quadrimestre    

2.5 - Concessão de Garantias    
          Montante na data base  0,00  

          Limite máximo (depende de regulamentação) 0,00 0,00% 
          Excesso verificado no quadrimestre    

2.6 - Operações de Crédito    
          Realizadas até a data base  0,00  
          Limite máximo (depende de regulamentação) 0,00 0,00% 

          Excesso verificado no quadrimestre    
2.7 - Antecipação de Receita Orçamentária    

          Saldo devedor  0,00  
          Limite máximo (depende de regulamentação) 0,00 0,00% 

          Excesso verificado no quadrimestre    

 



Jornal Oficial n.º 325 Sexta-feira, 28 de setembro de 2001Pág. 12

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Modelo I.b - artigo 55, II - L.C. 101/00

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Quadrimestre

3. MEDIDAS CORRETIVAS PARA RETORNO AO LIMITE DE DESPESAS COM PESSOAL: 
 
ADOTADAS 
1 - Continuidade na redução gradativa da Frente de Trabalho;  
2 - Proibição para realização de novas contratações;  
3 - Redução de horas extras;  
4 - Encaminhamento de projeto de lei à Câmara Municipal, referente a reforma administrativa;  
5 - Redução de horas extras;  
6 - Auditoria na folha de pagamento;  
7 - Aprimoramento e intensificação da fiscalização do ISS;  
8 - Levantamento no cadastro imobiliário.  
 
A ADOTAR 
1 - Modernização da máquina arrecadadora através de convênio com o BNDES;  
2 - Cobrança mais efetiva dos devedores, com execução judicial;  
3 - revisão da sistemática de cálculo da receita corrente líquida, tendo em vista as orientações do Tribunal de Contas sobre a exclusão das 
informações da CAAPSML.  
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Modelo III - artigos 54 e 55 - L.C. 101/00

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
DATA BASE: 31/08/2001     Periodicidade: Quadrimestre

Valores acumulados no período:  de até 
  01-Set-2000 31-Ago-2001 
Dados consistentes com o Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária correspondente ao bimestre encerrado em 31/ 08 /2001 

    
DESCRIÇÃO   VALOR - R$     Percentual 
1. BASE DE CÁLCULO    

Receita Corrente Líquida apurada no período  201.492.178,19  

2. DADOS COMPARATIVOS    
2.1 - Despesa Total com Pessoal    
          Realizada no período  5.834.118.89 2,90% 

          Lim ite máximo (art. 20, III - b)  12.089.530,69 6,00% 
          Lim ite provisório (art. 71)    

                 RCL no exercício anterior 189.079.995,46   

                 Despesa Total no exercício anterior 5.622.120,04   

                 Percentual Gasto no exercício anterior 2,97%   

                 Incremento máximo para 2000 (+10%) 6.590.303,39   

                 Índice de Revisão Geral (art.37, X, C.F.) 0,00%   

                 Mês da Revisão Geral Maio   

                 Despesa total proveniente da revisão 0,00   

                 Lim ite máximo em 2001 6.590.303,39 6.590.303,39  

          Excesso verificado no quadrimestre (pelo menor lim ite) 0,00 0,00% 

          Lim ite Prudencial (art. 22, § Único)  6.260.788,22 3,11% 
2.2 - Despesa com Inativos e Pensionistas    

          Realizada no período  1.009.553,46 0,50% 
          Lim ite máximo (Lei 9717/98)  24.179.061,38 12% 

          Excesso verificado no quadrimestre  Não houve excesso  

Municípios com menos de 50.000 habitantes, divulgar em julho e janeiro. 
3. MEDIDAS CORRETIVAS PARA RETORNO AO LIMITE DE: 
3.1 - ADOTADAS 
3.2 - A ADOTAR 
 
Diretoria Admin. Financeira:   Contador: 
Maria Amélia Gimenez de Souza   W elington de Oliveira 
 
Presidente:   Membro da Mesa: 
Tercílio Luiz Turine 
 
Membro da Mesa:   Membro da Mesa: 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

Prefeito do Município - Nedson Luiz Micheleti
Secretário de Governo - Jorge Zeve Coimbra Neto

Jornalista Responsável - Sônia Lenira Nunes de Carvalho - Mtb. 2832
Revisão - Severino Tavares

Editoração Eletrônica - Anderson Coutinho Kozak - Mtb. 4082
Impressão - DTI/PML (Gerência de Produção)

REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-Pr - Fone: (043) 372-4013 - Fax: (043) 372-4600
Endereço eletrônico: www.londrina.pr.gov.br - Email: jornaloficial@londrina.pr .gov.br

PAULO BERNARDO SILVA NEDSON LUIZ MICHELETI OSVALDO ALVES DE LIMA 
Secretário de Fazenda Prefeito do Município Auditor (Controle Interno) 


